
D.D.G. n.  342 /2020

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e della 
contabilità generale dello Stato;

VISTE le norme legislative e  il Regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge Regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Testo  unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale, 
approvato con D.P.Reg. del 28 Febbraio 1979 n. 70 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 e successive modifiche, recante "Disposizioni in 
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni e degli enti locali" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA      la L.r. 13 Gennaio 2015, n. 3, Art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 
n. 118 del 23 Giugno 2011;

VISTA     la L.r. 16 Dicembre 2008, n. 19  “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27 giugno 2019 (GURS Parte I , n. 33 del del 17 luglio 2019) con il 
quale è stato emanato il Regolamento di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 239 del 27 giugno 2019, concernente la rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali;

VISTO    il D.P. n. 700 del 18 febbraio 2018 con il quale la D.ssa Cannata Benedetta è stata 
nominata Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito , 
giusta delibera della Giunta regionale n.51 del 13/02/2018 e  n. 91 del 12/03/2020 di 
proroga della scadenza di incarico;   

VISTA la L.r. del 24 gennaio 2020 n. 1, che approva il Bilancio  provvisorio della Regione 
siciliana per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019  con cui si approva “il  
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019 –2021 ”ed il 
Bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il DDG n. 360 del 15/03/2017, registrato alla Corte dei Conti al n. 1 fg. 12 in data 
02/05/2017,  relativo  alla  procedura  seguita  per  la  conclusione  dell'attività  di 
investimento inerente le operazioni del Fondo Jeremie PMI Regione Sicilia PO FESR 

1



2007/2013  Linea  di  Intervento  5.1.3.6  con  il  quale  si  è  provveduto  a  certificare 
l'importo di € 30.719.114,00;

VISTO il DDG n. 278 del 22/03/2018 di parziale modifica ed integrazione del DDG n. 360 
del 15/03/2017 registrato alla Corte dei Conti al n. 1, fg. 17 in data 26/04/2018, con il 
quale,  a  seguito  di  variazione  della  quota  interessi  complessivi  dello  strumento 
Jeremie Sicilia, è stata attualizzata la quota interessi di competenza del Dipartimento 
Regionale Finanze e Credito pari ad € 623.081,35 e si è provveduto a rettificare la 
somma totale certificata che ammonta ad € 30.857.737,65;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 336 del 28/12/2015, con la quale i Dipartimenti 
competenti  coinvolti  nell'iniziativa  (CdR)  e  responsabili  della  Misura  sono  stati 
autorizzati  ad  intraprendere  le  procedure  ed  a  sottoscrivere  il  nuovo  testo 
dell'Accordo per le attività residuali, nonché il rientro delle somme dello Strumento 
Finanziario;

VISTA la Delibera di Giunta n. 194 del 16/05/2019 di apprezzamento del nuovo Accordo tra 
la  Regione  Siciliana  e  FEI,  che  autorizza  i  Dirigenti  Generali  pro  tempore  del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito e del Dipartimento Regionale 
delle Attività Produttive alla firma del suddetto Accordo;

VISTA la  nota  del  Fondo  Europeo  degli  Investimenti  del  09/07/2019  con  cui  è  stato 
trasmesso  lo  ”Accordo  sulle  attività  di  Run-Off”  relativo  allo  svolgimento  delle 
attività residuali concernenti lo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia, 
nell'ambito  del  PO  FESR  2007/2013,  che  prevede  al  punto  9.10  le  modalità  di 
restituzione delle somme mediante versamento sul cap. 7518 per lo strumento Jeremie 
per le PMI;

VISTO il DDG n. 924 del 25/07/2019, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio II Controllo di 
legittimità sugli atti della Regione Siciliana – in data 07/08/2019 al n. 605, con il 
quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Accordo   (Funding  Agreement)  tra  la  Regione 
Siciliana  e  il   Fondo  Europeo  degli  Investimenti  (FEI)  per  lo  svolgimento  delle 
attività residuali  concernenti  lo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia 
nell'ambito del PO FESR 2007/2013;

VISTA la quietanza n. 1 del 20/11/2019 nella quale risulta versata sul cap. 7518, capo 9, 
esercizio  finanziario  2019  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  l'importo  di  € 
25.969.442,65 relativa allo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia PMI 
PO FESR 2007/2013;

VISTO il DDG n. 1540 del 17/12/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 
23/12/2019 al n. 1451, con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma di € 
25.969.442,65 sul capitolo di entrata 7518, capo 9, dell'esercizio finanziario 2019;

VISTA la nota prot. n. 1913 del 31/01/2020, con la quale è stato chiesto al Dipartimento 
Bilancio e  Tesoro l'istituzione  di  un idoneo capitolo di  spesa  e  la  contemporanea 
iscrizione in bilancio della somma complessiva di € 25.969.442,65 da destinare al 
Fondo “Tranched  Cover  Sicilia”,  tenuto  conto  che  questo  Servizio  ha  definito 
l'Avviso per provvedere alla selezione del Soggetto Gestore del suddetto Fondo;

VISTA     la delibera di Giunta n.83 del 10/03/2020 che autorizza l'istituzione del capitolo di  
spesa  e la contemporanea iscrizione in bilancio della somma di € 25.969.442,65, in 
conformità  alle  note  dell'Assessore  regionale  per  l'Economia  prot.n.  1484  del 
05/03/2020 e n.1600 del 10/03/2020;

2



VISTO il D.D. n.233 del 18/03/2020 della Ragioneria Generale della Regione, trasmesso con 
nota  prot.n.13602 del  19/03/2020,  con il  quale  viene  istituito  il  capitolo  di  spesa 
616820  con la denominazione “ Somme da destinare per l'attuazione delle operazioni 
finanziarie Tranched Cover Sicilia – risorse provenienti  dal PO FESR 2007/2013- 
strumento  finanziario  Jeremie  Sicilia  PMI,  ai  sensi  dell'art.21  della  L.r.  8/2017 e 
dell'art.5 della L.r.8/2018”

RITENUTO di poter procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa di  € 25.969.442,65,  sul 
cap.  616820  per  l’esercizio  finanziario  anno  2020,  da  destinare  all'operazione 
finanziaria  Fondo “Tranched Cover Sicilia”

D E C R E T A  

   

ART. 1 Per le motivazione specificate in premessa, è prenotata  la somma di € 25.969.442,65 
(venticinquemilioninovecentosessantanovemilaquattrocentoquarantadue/65)  sul  cap. 
616820  codice  SIOPE  U.3.04.03.04.999  del  Bilancio  della  Regione  esercizio 
finanziario  2020  da  destinare  all'operazione  finanziaria  Fondo “Tranched  Cover  
Sicilia”

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione di cui all'art. 68 comma 5 
della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii e verrà trasmesso alla Ragioneria 
centrale dell'Assessorato dell'Economia per il visto di competenza.

 Palermo, lì  20/03/2020
         

IL DIRIGENTE GENERALE
         Benedetta Cannata
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
         dell'art.3 comma2 del D.lgs. n.39/2013

   

3


	D.D.G. n. 342 /2020
	REGIONE SICILIANA


